PER QUEM

NOS AUTEM intr 43

Ben 38 Ben 39

carmina: carmine *Ben 39* -- resultant et iubilant:resultans et iubilans *Ben 38*

cf Walpole 34,1

1613

A patre procedens spiritus natoque perennis

QUI TOLLIS

SANCTUS DEUS intr 3

RoA 123

cf CT I 94; CT III 164; CT VII 22 C

1614

Apostolus nunc ecce fidelibus dicens

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 44

Ben 39

cf Rm 1,1; I Cor 1,1, etc

1615

Arbore pacifica regnantem credite cuncti

PER QUEM

NOS AUTEM intr 14

Lo 14 Pa 909 Pa 1119 Pa 1084a

cf Ermold Nig, Carm Ludov Caes Aug (PL 105, 582C)

AH 49, 51; MMMA 1, 210; Frere 110

1616

Binis in qua circumdatis

stolis dabit praemia

PER QUEM

NOS AUTEM intr 32

Mod 7 RoA 123 Pst 121

Binis: Spinis *Mod 7* -- in qua: in quo *Pst 121* -- circumdatis: circumdata

Pst 121 -- praemia: premiis *Pst 121*

cf Gn 45, 22; Apc 7, 9; 13

1617

Caelestem Christe largire benedictionem
pro nobis fundens in cruce sanguinem

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 20

Pa 9449 Pa 1235 Pa 13252

Pa 1121 Pa 909 Pa 1120 Pa 1119 Pa 1084a

benedictionem: benedictionom Pa 1120 -- sanguinem: sanguinis Pa 9449 --

NOS AUTEM:PER QUEM Pa 9449 Pa 1235 IN QUO Pa 1119 om
Pa 13252

s n Pa 1084a

cf Mt 26,28; Lc 22,20

Frere 149, 208, 227; Reier III 55; Evans 235, MMMA I, 227

1618

Castis ergo ac devotis
exultemus mentibus

IN CRUCE

NOS AUTEM intr 30

Mod 7 Vol 39 RoA 123 Pst 121

ac: hanc Mod 7

cf AH 14a, 131, n 131, 6; AH 20, 135

AH 49,52

1619

Coaeternus cuncta gessit
pater cum ignifero

IN QUO

NOS AUTEM intr 31

Mod 7 Vol 39 RoA 123 Pst 121

IN QUO: PER QUEM Vol 39

AH 49,52

1620

Credere iam Christum nos convenit in cruce fixum

IN QUO

NOS AUTEM intr 26

Apt 17

cf I Cor 1,23s; Sedulius Carmen paschale V, 153

CT V 349 ; MMMA I, 227

1621

Crux victrix vincit crux crimen et omne repellit

IN CRUCE

NOS AUTEM intr 25

Apt 17

cf Walpole 26, 9 (Prud Cath 6, 133)

CT V 349, MMMA I, 227

Cuius complexu...
cf In cuius conspectu...

1622

Cuius principium nec finis cernitur umquam

IN QUO

NOS AUTEM intr 9

Lo 14

Cf Apc 1,8; Rupert Tuit in libr Eccl comm (PL 168, 1202B)

AH 49, 52; Frere 110 ; 214

1623

Culpas amputavit mens nostrae sordidae

ei quoque laudes dicamus sobrie

PER QUEM

NOS AUTEM intr 39

Ben 35

cf Ps 118, 39; Rufin Aquil Hist monach (PL 21, 396C)

1624

(NOS AUTEM GLORIARI OPORTET)

Cum caeli pariter plaudentes esse ministris

ordinis ac cunctis superis iubilare beati

IN CRUCE

NOS AUTEM intr 22

Pa 1121

s n Pa 1121

Frere 208; Evans 235; MMMA I, 411

1625

†De de† trophea ferens ad caelos victor Averni

orbis regnator hominum quoque Christe redemptor

PROTEGE DOMINE

PROTEGE off 1

Pa 1121

s n Pa 1121

Evagr alterc 41

Frere 208

1626

Ecce crucem domini nocuae discedite partes

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 24

Apt 17

cf CAO 2500

CT V, 349; MMM I, 227

1627

Eia plebs devota deo nunc corde sereno
cum Christo sanctam celebremus crucem canentes

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 28

Gir 4 Gir 4bis (inc)

Eia plebs (intr GAUDEAMUS 126) *cf* CT I, 86; CT III, 94

1628

Est via dux Christus et nostra redemptio Christus

PER QUEM

NOS AUTEM intr 27

Apt 17

cf Dracontius/ Eugenius (PL 60, 611A)

CT V, 349; MMMA I, 228

1629

Filius ac verbum, Christus de virgine natus

SANCTUS ET IMMORTALIS

SANCTUS DEUS intr 2

RoA 123

cf CT I, 76, 95, 114, 144, 158, 171, CT IX, 181 etc; Alcuin

Contra haeresin Felicis (PL 101, 94B)

1630

Gloria nostra crucis est victoria

et paradisi ianua

GLORIA PATRI

NOS AUTEM intr 21

Pa 1235 Pa 13252

Pa 1121 Pa 909 Pa 1120 Pa 1119 Pa 1084a Pa 903

crucis: Cristus Pa 1235 -- ianua: ianuam Pa 1084a -- GLORIA PATRI:

NOS AUTEM Pa 1235

s n Pa 1084a

cf Gal 6, 14; Gloria nostra manet; CT II, 52, 3 (app); Bruylants 491

Frere 149, 208; Evans 235; MMMA I, 228; Reier III; 55

1631

Glorientur cuncti fideles

Christi in inventionis die ligni pretiosi

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 15

Pa 9449 Pa 1235 Pa 13252

Pa 1121 Pa 909 Pa 1120 Pa 1119 Pa 1084a Pa 903

Glorientur: Gloriant Pa 13252 -- fideles: fidelis *sed e suprascriptum*

Pa 1084a -- in om Pa 1119

s n Pa 1084a

cf I Cor 1, 28-31; Cuncti fideles Christi; In me non in se gloriant; Non vobismet

Frere 129, 208; MMMA I, 228; Evans 239; Reier III, 53

1632

Ierusalem solio primo peccante repulsi
in mundo positi et sacro baptisate loti

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 7

Lo 14

cf CT III, 117; MGH PAC 1, 95: 7 (2) 27; Hrosw Agn 135 etc
AH 49,52

1633

(IESU CHRISTI)

1 In cuius conspectu

deus pater regit undique mundum

IN QUO

NOS AUTEM intr 17

Pa 9449 Pa 1235

2 Cuius complexu

deus pater regit undique mundum

IN QUO

NOS AUTEM intr 17

Pa 13252

Pa 1121 Pa 909 Pa 1120 Pa 1119 Pa 1084a Pa 903

mundum *in marg add Pa 1084a*

s n Pa 1084a

cf Sedulius Carmen paschale V 195

Frere 149; Evans 234; Reier III, 53

1634

(NOS AUTEM GLORIARI OPORTET)

In eo qui nos proprio redemit cruore

IN CRUCE

NOS AUTEM intr 16

Pa 9449 Pa 1235 Pa 13252

Pa 1121 Pa 909 Pa 1120 Pa 1119 Pa 1084a Pa 903

qui: quo *Pa 13252 -- IN CRUCE: IN QUO sed IN CRUCE*

in marg ad Pa 1119

s n Pa 1084a

cf Apc 5, 9; Sanguine qui proprio; Breviarium in psalm (PL 26, 1111A)

Frere 149; MMMA I, 228; Evans 234; Reier III, 53

1635

(NOS AUTEM GLORIARI OPORTET)

In eum qui aegris probra diluit

amputavit iure quod nostris tenebat

callidis nostra cuncta crimina abluit

<IN CRUCE>

NOS AUTEM intr 37

Ben 35

1636

(NOS AUTEM GLORIARI OPORTET)
In ligno per quod vitae reparatur origo
IN CRUCE

NOS AUTEM intr 8

Lo 14

cf Irenaeus Adv Haer 5, 17, 3

AH 49,52; Frere 110

1637

Ipsam adoremus in eaque gloriemur
PER QUEM

NOS AUTEM intr 46

Ben 39

cf Liber sacr (PL 78 162C)

1638

Ipse per crucem adorandam
salvet plebem catholicam
IN QUO

NOS AUTEM intr 3

Ka 15

cf AH 7,105, 8b

1639

Nos cruce regnantem laudemus voce boantes
NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 12

Lo 14 Pa 909 Pa 1119 Pa 1084a

regnantem: regnante *Pa 909 Pa 1119 Pa 1084a*

AH 49,51; MMMA I, 229; Frere 110

1640

(...IN CRUCE DOMINI IESU CHRISTI)
Pendens hostem qua superbum
sauciavit dominus
IN CRUCE

NOS AUTEM intr 34

RoA 123

AH 49,52

1641

Per ipsum induti stolam immortalitatis

PER QUEM

NOS AUTEM intr 18

Pa 9449 Pa 1235 Pa 13252

Pa 1121 Pa 909 Pa 1120 Pa 1119 Pa 1084a Pa 903

stolam: stollam *Pa 9449* stolla *Pa 1235* stola *Pa 1119* --

PER QUEM: PER QUAM *Pa 9449*

cf Sir 6, 32; 45, 9; Et confrica; Vere elegisti

Frere 149; MMMA I, 229; Evans 234; Reier III, 54

1642

(IN QUO EST SALUS VITA)

Perpes iuge atque pellens

densas lumen tenebras

ET RESURRECTIO

NOS AUTEM intr 35

RoA 123

Cf Walpole 26, 9-10

AH 49,52

1643

Per quem redempti esse novimus

mens nostra expiata sordibus

sanctam colamus diem omnibus

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 36

Ben 35

cf Is 51, 11; Walpole 62A, 11-12

1644

Perspicuae crucis en magnum dicamus honorem

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 4

Cdg 473 Ox 775 Lo 14 Pa 13252 PaA 1169

Pa 909 Pa 1119 Pa 1119bis Pa 1084a Pa 1084c

Pa 1871 Pa 1118 Apt 17

dicamus: canamus *Pa 1119* -- honorem: honore

Pa 1119 Pa 1119bis

s n Pa 1119

AH 49,51; MMMA I, 230; Frere 22; Planchart WI, 362

1645

Præsens præteritum cernit pariterque futurum
PER QUEM

NOS AUTEM intr 10

Lo 14

cf Apc 1,8; Primorum patrum; Tert Apolog adv gentes pro Christianis,
cap 19 (PL 1, 382D)

AH 49,52, Frere 110

1646

(SANCTUS DEUS)

Principium pater omnipotens ante omnia saecula
SANCTUS FORTIS

SANCTUS DEUS intr1

RoA 123

cf CT VII, 146, Ia

1647

Pulsisque procul cunctis piaclis
tinnulo iubilemus carmina

IN CRUCE

NOS AUTEM intr 41

Ben 35 Ben 38 Ben 39

carmina: carmine *Ben 35 Ben 39*

cf Walpole 62A, 5; Alcuin Confessio fidei (PL 101,1070A);

AH 7, 187

CT III, 167

1648

(IN CRUCE...)

Qua credimus Stygicos nexos
humigenumque stirpem evasum

IN QUO

NOS AUTEM intr 42

Ben 35 Ben 38 Ben 39

nexos: nexus *Ben 35* -- humigenumque: unigenumque *Ben 35* --

stirpem: stirpe *Ben 38*

CT III, 167

1649

Quam et nos fratres unanimes
omnes eam cum ille veneremur

IN QUO

NOS AUTEM intr 45

Be 39

cf Hrab Maur VII, 1-2 (PAC II, p 248)

1650

(RESURRECTIO NOSTRA)

Quam nos auctore surgendi credimus omnes

PER QUEM

NOS AUTEM intr 11

Lo 14

s n Lo 14

cf Hbr 12,2

Frere 110; Planchart W I, 368

1651

Qua mundum dominus pendens a morte redemit

IN QUO

NOS AUTEM intr 5

Cdg 473 Ox 775 Lo 14 Pa 13252 PaA 1169

Pa 909 Pa 1119 Pa 1084a Pa 1084c Pa 1871

Pa 1118 Apt 17

redemit: redempta *PaA 1169 -- IN QUO: IN CRUCE Lo 14*

AH 49,51; MMMA I, 49, 51; Frere 22; Planchart W I, 364

1652

Qui crucem credimus

apostolo concinamus

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 1

Ka 15

apostolo: apostolos *Ka 15*

cf I Cor, 1,23; Credere iam (Crux); Baldwin Cant (PL 204, 527D)

1653

Qui pro cunctis caducis

plasmati mortem sumpsit

ut nos donaret gaudiis

IN QUO

NOS AUTEM intr 38

Ben 35

caduci<s> Ben 35

cf Walpole 94, 26

1654

Qui summus pietate polo descendit ab alto
vagiit et cunis gestatus virgine matre

PER QUEM

NOS AUTEM intr 23

Pa 1121

s n Pa 1121

cf Verg A 8, 423; Walpole 33, 13

Evans 235; Frere 208; MMMA I, 411

1655

Redempti de qua sumus
et in qua Christus est suspensus

IN CRUCE

NOS AUTEM intr 2

Ka 15

cf Qua mundum

1656

Sanguine qui fuso pro nobis victima caesa est

PER QUEM

NOS AUTEM intr 6

Cdg 473 Ox 775 Lo 14 Pa 13252 PaA 1169

Pa 909 Pa 1119 Pa 1084a Pa 1084c Pa 1871 Pa 1118 Apt 17

<Q>vi fuso *Pa 1084a* -- fuso: suo *Pa 1871* --

PER QUEM: IN QUO *Lo 14 Pa 13252*

Ven Fort II, 1, 3; Pseudo-Alcuin (PL 101, 1166A)

AH 49,51; Frere 22; Planchart WI, 366

1657

Se ipsum offerens hostiam immaculatam
deo patri pro nobis

DEUS MISEREATUR

NOS AUTEM intr 19

Pa 9449 Pa 1235

Pa 1121 Pa 909 Pa 1120 Pa 1119 Pa 1084a

DEUS MISEREATUR: IN CRUCE Pa 9449 Pa 1235

s n Pa 1084a

cf Eph 5, 2; Hbr 10,12; Gel III, 17, 1250; Blaise Voc 383s

Frere 208; Evans 235; MMMA I, 231; Reier III, 55

Spinis in qua...

cf Binis in qua...

1658

Stipite vulnifico pendentem cernite cuncti
IN QUO

NOS AUTEM intr 13

Lo 14 Pa 909 Pa 1119 Pa 1084a

vulnifico: vulnifica Pa 909 Pa 1119 -- pendentem: pendente

Pa 1119 Pa 1084a -- cernite: credite Lo 14

cf CT II, 19, 10; AH 50, 75

AH 49, 51; Frere 110; MMMA I, 229

1659

Sumitur en corpus salutare cruorque sacratus
vexillo crucis ergo boans dic turba fidelis
CRUX IESU

CRUX IESU com 1

Pa 1121

cf CT III, 74; Turba fidelis; Unde fidelis; Sedulius Carmen paschale 5, 376;

Walpole 34, 1; Gel II, 18, 871

s n Pa 1121

1660

Symphonicis nunc odis digne cum ultimo
promamus egregio corculo puro fratres

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 40

Ben 35 Ben 38 Ben 39

nunc odis digne cum: digne nunc odis Ben 35 -- odis: odix Ben 38

egregio: egregie Ben 39

cf Aldhelm (PL 89, 306)

CT III, 201, 250 (com), 315

1661

Totis sanctam nunc vocemus
trinitatem fidibus

eia

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 33

RoA 123

AH 49, 52

1662

Vitae diro triumphato
morte mundi principe

NOS AUTEM

NOS AUTEM intr 29

Mod 7 Vol 39 RoA 123 Pst 121

diro: dire Vol 39 -- triumphato: triumphator RoA 123 -- morte: mortis Pst 121

ex mortis corr Mod 7 mortem RoA 123 orbis Vol 39 -- principe: princeps Vol 39

principem Pst 121 RoA 123 -- NOS AUTEM deest propter detr Vol 39

cf CT III, 164; CT IX, 218; Hostibus allisis; Petrus Dam sermo 65 1

(CCCM 67, 388 1.14).

AH 49, 52

Appendice 2

Tropes de la Transfiguration du Seigneur

Pour les textes liturgiques de base, avec commentaire, voir 125 dans l'Introduction

I

1 Omnipotens genitor natusque et spiritus sanctus

BENEDICTA SIT SANCTA TRINITAS ATQUE

Ben 35 Ben 39 Ben 40 Vat 602

vix legitur Vat 602

cf Prud Per 13,55

CT III, 152

2 In tribus personis par una est deitas atque

INDIVISA UNITAS

Ben 35 Ben 39 Ben 40 Vat 602

vix legitur Vat 602

CT III, 128

3 Cum semper pater in verbo sit et in patre verbo

sitque unus verbi flamine atque patris

sic nobis est de tribus personis non dubitandum

CONFITEBIMUR EI

QUIA FECIT NOBISCUM MISERICORDIAM SUAM

Ben 35 Ben 39 Ben 40 Vat 602

sitque: sicque Ben 35 Ben 40 --unus verbi: unus verbis Ben 35 - flamine: flammine

Ben 35 - dubitandum: dubitandus Ben 35

cf 1 Io 5,7; CT II 4,2

CT III, 79

4 Ut fides docta unum confiteamur deum

QUIA FECIT NOBISCUM MISERICORDIAM SUAM

Ben 35 Ben 39 Ben 40 Vat 602 *vix legitur Vat 602*

CT III, 207

Commentaire

Il est clair que cette suite d'éléments ait retravaillé le texte suivant de Prosper d'Aquitaine et, aussi, qu'on ait essayé de garder, à un certain degré, le vers d'origine.

- 1) Omnipotens Genitor, Natusque, et Spiritus almus,
Una in personis par tribus est deitas; (PL 51, col 517D)

Cum Pater in Verbo sit semper, et in Patre Verbum,
Sicque unus Verbi Spiritus atque Patris;
Sic de personis tribus est tibi non dubitandum
Prosperi Aquitani Epigrammatum ex sententiis
S. Augustini liber unus LXV *De Incarnatione Verbi Dei*; CIV *De confitendo uno Deo*. (PL 51col 531B)